se încep cursurile
de viticultură, ce se vor ţine pe lângă şcdlele
de specialitate de la Aiud, Miniş, Dioszeg
ş. a. Cererile sînt de a se înainta prin in
spectoratele şcolare respective. învăţătorii,
cari vor fi -primiţi la cursurile de vilerit
primesc un ajutor de 120 cor6ne.

B i b l i o g r a f i e .
A apărut:

UgrinUB—1291. discurs rostit la 9 (22)
Martie 1901 în şedinţă solemnă, de loan
Puşcăria, membru al Academiei române, cu
răspuns de B, Petriceicu-Hasdeu. BucurescI
1901. Preţul 20 bani. Totul se estinde pe
17 pag., din cari 14 e discursul şi 3 ră
spunsul. Dl Hasden laudă aşa de mult pe
noul membru pe cât de mult şî-a arătat tot
de una aversiunea faţă de transilvăneni.